(1) Aquesta carta, si es autèntica, caiguda mes-  
tart en ma y poder den Pere d' Aragó, li doná peu per  
forjar contra qui l' havia escrita un' altre especie ca-  
lumniosa, com es de veure per la seguent.

(1) *Inquisitio facta contra inclitum Jacobum  
de Majoricis de comisis per eum contra dominum  
Regem existendo in posse suo videlicet in Tuirio.*

Cum ad audientiam excellentissimi prin-  
cipis et domini domini P. Dei gratia Regis  
Aragonum et cetera, pervenisset quod inclitus  
Jacobus de Majoricis, postquam se et terram  
suam possuerat in manu et posse dicti domini  
Regis, ausu temerario et nephanda proditione,  
tractauerit quod ipse cum quibusdam suis com-  
plicis absconde ingredierentur castrum Perpi-  
niani, ubi tunc idem dominus Rex et incliti in-  
fantes P. et Jacobus morabantur, ut eosdem ibi-  
dem caperent et si se defenderent etiam occi-  
derent, ut sic terram ipsam hoc modo proditio-  
nali habere posset, et etiam personas dictorum  
domini Regis et infantum captas detineret  
quousque ipsi voluntati sue obedissent. Ideo  
dictus dominus Rex de premissis scire cupiens  
ueritatem mandavit inquiri de hiis per Jacobum  
de Faro jurisperitum Minorise, ut sequitur.

In quadam camera Castri Perpiniani die mercurii intitulata vij. kalendas februarii anno domini M CCC xliij.

Nobilis Johannes de Sono, vice comes de Evolo, testes juratus et interrogatus super predictis dixit: Verum esse quod ipse testes existens in loco de Villafranca Confluentis recepit quandam litteram papiream clausam et sigillatam sigillo secreto incliti Jacobi dudum Majoricarum Regis, scriptam manu ipsius incliti Jacobi, in qua littera mandabatur ipsi testes per dictum inclitum Jacobum quod accederet ad eundem pro quibusdam negotiis, de quibus in dicta littera mentio habebatur. Ipse autem testes, tunc quibusdam occupati negotiis, illico ad dictum Jacobum non accessit, sed post octo dies vel circa venit ad ipsum inclitum Jacobum, qui tunc erat in loco de Tuirio, et ibidem idem inclitus Jacobus ad partem et in secreto dixit ipsi testes verba sequentia vel similia in effectu: *Jo he pensat e tractat que puch pendre lo rey d'arago el infant en P. el infant en Facme e tots aquells qui son ab ell en lo castell de Perpenya; e son mort si nos fa, car per cert nom atendran çó que promes man.* Et tunc idem testes respondit hec verba vel similia in effectu: *A senyor, tan mal nos ha pres del fet del pont de Barcelona! E per tot lo mon jo noy consintrie, mas consellarria que esperassets lesquart quius han promes, e si nol uos han bo que lauors li tractasssets aquell mal que poguessets.* Et tunc dictus inclitus Jacobus de Majorieis dixit huic testes: *Pensats vos hi.* Et cum hic testes remansisset in dicto loco per aliquos dies, idem inclitus Jacobus pluries dixit huic testes *que si pensas, e que ell era mort si nos feya* Et postea cum ista verba durassent inter eos per aliquos dies, dictus inclitus Jacobus dixit huic testes hec verba vel similia: *Que ell volia que la dita faena se faes de tot en tot, e quen parlassen ensmps tots aquells qui esser hi devien.* Et cum hic testes dubitaret de dicto inclito Jacobo ne vellet hunc testes capere in aliquo . . . . dixit ipse testes dicto inclito Jacobo quod nullo modo volebat de hac materia (?) loqui coram aliqua persona nisi coram ipso inclito Jacobo. Et tunc idem inclitus Jacobus dixit quod expediebat habere colloquium de hoc facto cum aliquibus personis. Et demum post modum tantum tractavit dictus inclitus Jacobus quod induxit hunc testes quod ipse inclitus Jacobus et P. R. de Codolecto et ipse testes fuerunt locuti de materia supradicta.

Interrogatus que fuerunt verba que inter eos tractata et habita fuerunt de materia supradicta. Et dixit quod post plura verba tangencia dictum factum, fuit concordatum inter eos quod si ipse inclitus Jacobus poterat habere familiam decentem ad perficiendum predicta quod faceret ea fieri et compleri. Prius tamen tam ipse testes quam dictus P. R., cui secundum videre hujus testes dictum negotium displicebat, dixerunt ipsi inclito Jacobo maliciam quam tractabant et pericula que ex inde poterant facile et sine dubio evenire. Et etiam ipse testes et dictus P. R. loquendo de dicta materia ad partem absente dicto inclito Jacobo, reputabant ipsum negotium valde enorme et quantum in eis erat ad predicta nullatenus consentirent, sed inductionibus dicti incliti Jacobi concedebant sibi quod fieret supradicta si posset habere familia ut superius continetur. Et cum durante tractatu predicto huic testes fuisset citati per dominum Regem Aragonum quod compareret coram eo et sibi faceret et prestaret juramentum fidelitatis et homagium, et ea de causa hic testes comparuisset coram ipso domino Rege et esset in Perpiniano hic testes uidit quadam vice Jaufridum Destandart, de domo et familia dicti incliti Jacobi de Majorieis, qui quidem Jaufridus interrogatus per hunc testes dixit ipsi testes hac verba vel similia in effectu, videlicet, quod venerat apud Perpianum causa videndi super dictum negotium et qualiter fieri et perficere posset. Et cum hic testes fecisset homagium et juramentum fidelitatis dicto domino Regi et de ejus licencia accesisset ad villam de Tuirio, ubi erat dictus inclitus post vistas quas idem inclitus Jacobus habuit cum dicto domino Rege prope locum de Orla? 1, ipse inclitus Jacobus dixit huic textes quod omnino expediebat compleri negotium captionis dicti domini Regis *sino que era mort, que no li atenia res que promes li ha-guessen, ne encara a aquest testes, et quod jam erant ultra quinquaginta homines absconsi in villa de Tuirio pro ratione predicta* Et tunc ipse testes dixit eidem inclito Jacobo hec verba vel similia in effectu: *E ara no hic es lo majordom nen Bng. Dolms ab qui vos deits quen haucts parlat.* Et tunc dictus inclitus Jacobus respondit quod ipse locutus fuerat cum R. de Pallarols et cum plurimis aliis qui ad predicta presentes esse debebant, ut ipse inclitus Jacobus asserebat. Et cum ipse testes videret quod predicta volebat dictus inclitus Jacobus ducere ad effectum, idem testes recepto comi-

tato ab ipso inclito Jacobo, hora colgadora recessit a dicto loco de Tuirio. Et antequam ab inde recederet ipse testes fecit quandam litteram quam missit ipsi inclito Jacobo, cui significavit quod ipse testes nullo modo consentire nec presens esse volebat in negocio supradicto. Et tunc dictus inclitus Jacobus respondendo ad litteram supradictam scripsit ipsi testes per unam litteram scriptam manu propria dicti incliti Jacobi de Majoricis, quam ipse testes postea tradidit ipsi domino Regi, cuius tenor talis est.

Rey de Mallorques.

Pregam vos e volem e us manam. . . . .

Et supra scriptio dicte littere erat talis. A nostre amat e feel lo vescompte Devol. Interrogato si scit qui debebant esse presentes captioni et aliis supra dictis, et dixit se nichil aliud scire salvo quod audivit dici a dicto inclito Jacobo quod ipse inclitus Jacobus habuerat colloquium de predictis cum Br. Domls, R<sup>o</sup> de Pallarols, Perpiniano Imberti, Jaufrido de Standard, Robertus (?) des Niues (?) et aliis de quibus non recordatur.

E. AGUILÓ.

SEGON MATRIMONI  
DE  
JAUME III AB VIOLENT DE VILLARAGUT  
DOCUMENTS ESPONSALICIS

I

CARTA DOTAL (<sup>1</sup>)

In nomine Domini. Amen. Anno ab incarnatione ejusdem millesimo CCC<sup>mo</sup> quadragesimo septimo, videlicet decima die novembris. Noverint universi quod nos Jacobus, Dei gracia rex Majoricarum, comes Rossilionis et Ceritania ac dominus Montispessulani. Nonnulli sunt (<sup>2</sup>) magni status, et dono sapientie inter ceteros populis presidentes illuminati, et similiter (<sup>3</sup>) nostra regia dignitate prediti, et a nostra regali prosapia minime alieni, qui, licet ge-

(<sup>1</sup>) Aquest document fou publicat per Mr. Lecoy de la Marche en son llibre «Les Relations politiques de la France avec le Royame de Majorque», appendix número LXXXIX; el reproduim perque se completa ab l'altre que segueix (núm. II) fins are inèdit.

(<sup>2</sup>) Nonnullorum, ms.

(<sup>3</sup>) Similes, ms.

neris nobilitate nubes attingerent et de excelliori qui sub celo reperiri possit sanguine [essent], mulieres regum filias habuerant in conjuges, et tamen postea, tamquam illi qui erant non ipsius facti ignari, de filiabus simplicium nobilium suorum sibi assumebant uxores. Hoc pro meliori dicernentes [et eorum] vestigia sequentes; audientes eciam periculosissimos eventus et intollerabilia scandala que pocius quam concordie sive pacis tranquillitas ex matrimoniali conjunctione sublimium personarum sequuta esse dignoscuntur nonnullis regibus, eciam nostris temporibus constitutis, quod eciam notori facti evidencia monstrat; [considerantes?] nos hoc eciam magistra rerum experientia plus placito probasse, et docti igitur exemplo, et multo magis experimento instructi, et precipue illam nostram animam (<sup>1</sup>) cupientes ad celestem patriam collocare, cui si detrimentum faceremus, totum mundum lucrari nichil nobis proficeret; ad principales tantum causas et veras quare matrimonium institutum esse dignoscit, scilicet sobolis suspcionem et fornicacionis evitacionem, respectum habentes, et divicias et generis celsitudinem necnon ceteras alias secundarias causas propter quas, si quis contrahere reperiatur, perverse, juxta doctorum canonum sentenciam, agere determinatur, penitus, ut debemus, repellentes; et [cum] verisimus (<sup>2</sup>) matrimonii copulatores, et non cupiditatis seu avaricie sectatores, et mulierem, non pecuniam seu divicias ducamus in uxorem, aptam et bene dispositam ad prolis suspcionem, que tam nobis quam nostris fidelibus subditis atque utilitati rei nostre publice necessaria existit et gracia, et in qua nobis bene complacuit ad fornicacionis evitacionem, quod quidem nostre anime est salubre et necessarium; prius tamen, ut decuit, ab apostolica sede et ejus presidente humiliter petita dispensacione et obtenta; vos dilectam et fidelissimam atque nobis carissimam nobilem domicellam Violant, filiam nobilium Berengarii de Villari Acuto, dilecti et fidelis nostri consiliarii, et Maure quondam de Majoricis, conjugum, ut sitis nobis omnis vite consorcium, et in divini et humani juris communicacionem, atque ut valeatis radiis nostre regie dignitatis coruscare, in sociam acci-

(<sup>1</sup>) Unicam, ms.

(<sup>2</sup>) Sumus, ms.

pienes, confitemur vobis et profitemur atque recognoscimus nos contraxisse hac presenti die vobiscum matrimonium per verba de preseti, [et] ad conregiam dignitatem nostram vos vocamus, vestram humilitatem respicientes, necnon eciam patris vestri, dilecti et fidelis nostri predicti, et carissime et dilecte nostre nobilis Ysabellis, vicecomitis de Evolo, sororis vestre, et pocius per vos, maxime tempore nostrarum infirmitatum, impensa servicia, et per fratrem vestrum nobisque consanguineum germanum carissimum et speciale amicum, nunc cognatum, nobilem Beringueronum de Villari Acuto, consiliarium et cambarencum majorem nostrum, utroque tempore et bellorum et pacis, que fideliter et solliciter exhibita a nostra memorie minima expellentur<sup>(1)</sup>.

Et ego predicta Violant, filia egregii viri domini Berengarii de Villari Acuto, nunc, per Dei et vestri graciam, regina Majoricarum, comitissa Rossillionis et Ceritanie ac domina Montispessulani, profiteor et confiteor et recognosco vobis predicto domino meo domino Jacobo, Dei gracia, regi Majoricarum, comiti Rossillionis et Ceritanie ac domino Montispessulani, ex hodie vobiscum matrimonium contraxisse per verba de presenti; et de tanto beneficio et de tanto gradu et dignitate, ab illo qui non de dignatur suscitare de terra inopem et de stercore pauperem erigere, et a vobis, qui infirmam paupertatem meam non aborristis, accepto, <sup>(2)</sup>, michi indigne ancille sue, collatas gracias ipsi Creatori et vobis dicto domino meo refero et facio, tacere pocius quam loqui eligendo, cum sim pulvis et cinis; et sic [de] tante magnificencie et excellencie dono et de tanta re proferre sermonem pertimesco, quia considerando persone vestre altitudinem in infimis constituta expavesco, intuendo tronum dignitatis reginalis in imperfeccione posita contremesco, sed pregustando dulcedinem immense gracie michi facte revivisco, et vires quodam modo resumendo ut ancilla vestra servicio vestre precarissime persone invigilare cupio et obedienter ut famula vestris mandatis parere, studium meum totum ponendo quomodo vestris affectibus possim complacere; humiliiter exauditoris auxilium implorando, ut, qui sanc-

tam reginam Hester crudeli regi Assuero fecit esse graciosam, me peccatricem conspectui clemencie et benignitatis vestre reddat graciosam. Et, licet absurdum videatur et ridiculosum ut pauper det diviti, servus domino largiatur, tamen, ut, secundum jura et communem consuetudinem, matrimonium sine dote minime existat, de mea et parentum et amicorum meorum paupertate, et in aliquod adjutorium necessitatum vestrarum et dominorum inclitorum infancium vestrorum filiorum<sup>(1)</sup>, maxime domini infantis Jacobi, primogeniti vestri, propter ejus alimenta et statum et necessitates alias, nec non pro recuperacione terrarum vestrarum, consti tuo et dono in dotem vobis dicto domino regi Majoricarum, marito et pocius domino meo, quindecim milia florenorum auri boni et fini atque recti ponderis cugni Florenciae.

Et nos prefatus Jacobus, Dei gracia, rex Majoricarum, comes Rossillionis et Ceritanie ac dominus Montispessulani, vestri dicte dilecte et nobis carissime nobilis Violant de Villari Acuto non indignas, sed humiles graciaram *acciones*, quas retulisti, gratas et placitas<sup>(2)</sup> habentes, confitemur et in veritate vobis recognoscimus nos a vobis predictos quindecim milia florenos auri boni et fini ac recti ponderis et cugni de Florencia pro dote et nomine dotis vestre habuisse et recepisse, renunciantes exceptio ni dictorum quindecim milia florenorum auri per nos a vobis non habitorum et non acceptorum et peccunie non numerate; quos quidem quindecim milia florenorum auri in predictis nostris et dictorum filiorum nostrorum necessitatibus expendere intendimus. Et, quia dos meretur habere donationem propter nubcias, damus et constituimus vobis dicte consorti nostre, in donatione propter nubcias, quindecim milia florenorum auri boni et fini ac recti ponderis et cugni de Florencia, quos simul cum dictis quindecim milibus florenorum auri dotis vestre predice, qui ita sunt completi triginta milia florenorum auri, vobis dicte consorti nostre laudamus, firmamus et assignamus habere per vin-

(1) Les mots *infancium* et *filiorum* doivent s'entendre ici des enfants des deux sexes, Jacques II n'ayant alors d'autre postérité que sa fille Isabelle et son fils Jacques, appelé plus loin son fils premier-né, bien qu'il fût le cadet de sa sœur et d'un frère défunt. (V. le tableau généalogique et tête de ce volume.)

(2) *Placidas*, ms.

(1) *Expellentes*, ms.

(2) *Acceptare*, ms.

culum super omnibus bonis et juribus nostris presentibus et futuris, et specialiter super loco et castro nostro de Frontiniani et terminis ejusdem, ac super redditibus, juribus et aliis emolumentis quos est que in dictis loco et terminis recipimus et recipere consuevimus et debemus; necnon et super redditibus seu emolumentis ponderis et leude majoris quos seu que nos habemus et recipimus et habere et recipere debemus in villa Montispessulani et terminis ejusdem... Et si vos dicta carissima consors nostra nobis supervixeritis, volumus quod super predictis redditibus, juribus et emolumentis nostris... habeatis et recipitatis mille quingentos florenos auri boni et fini ac recti ponderis annis singulis, tantum et tamdiu, et non ultra, donec vobis per heredem nostrum satisfactum fuerit in predictis dote vestra et donacione propter nubcias.

Acta et laudata fuerunt predicta die et anno predictis, in villa Montispessulani, videlicet in retrocamera palacii prefati domini regis Majoricarum, domino Philippo, rege Francie, regnante, in presencia et testimonio nobilis Berengueroni de Villari Acuto, militis et cambarlenci majoris atque consiliarii prefati domini regis Majoricarum, venerabilium et discretorum fratris Guillelmi Marchi, lectoris in sacra theologia, confessoris ipsius domini regis, et Arnaldi de Castelletto, decretorum professoris, et mei Antiqui Seguini, notarii, qui requisitus hanc cartam recepi atque scripsi.

Nos vero rex Majoricarum predictus predicta fore vera confitemur, et sicut per nos fuit ordinatum et dictarum profitemur esse scriptum per notarium predictum, et ad majorem firmitatem propria hic subscribimus manu; et, quia de presenti alia nostra sigilla non habebamus, in presenti carta seu pergameno, ubi duo instrumenta continentur, nostrum commune sigillum appendere jussimus.

(Arch. nat., J 598, n° 18.)

## II

### PACTES ADICIONALS A LA CARTA D' ESPOLIT

In nomine Domini amen. Anno ab incarnatione ejusdem millesimo CCC<sup>o</sup> xl<sup>o</sup> septimo (<sup>1</sup>) videlicet xij. die martii. Noverint universi quod nos Jacobus Dei gratia rex Majoricarum, comes

(1) En el mss.: xl<sup>o</sup> primo.

Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispesulani, scientes et attendentes matrimonium fore contractum per verba de presenti inter nos ex una parte et vos fidelem et dilectissimam atque nobis carissimam illustrem Violant de Villari acuto consortem nostram ex parte altera, et quod tempore predicti nostri matrimonii inter vos et nos de constitutione dotis per vos nobis date et constitute, nec non et sponsalicia per nos vobis (<sup>2</sup>) in donationem propter nuptias constituti, fuerunt facta publica instrumenta, recepta per fidelem nostrum Antichum Seguini notarium subscriptum, sub anno predicto et die decima novembris, in quibus quidem instrumentis fuerint obmissa pacta et conventiones infrascripta que inter nos et vos inita fuerunt tempore predicto dicti nostri contracti matrimonii. Et cum velimus et nostre intencioni existat quod dicta pacta et conventiones pro rei memoria in futurum habenda constent et extent atque apparent per publica instrumenta inde facienda, sicut et prout fuit inter nos et vos tempore contracti dicti nostri matrimonii initum, habitum, concordatum et in pactum deductum. Id circa nos prefatus Rex confitemur et in veritate recognoscimus vobis dicte illustri Violant de Villari acuto consorti nostre carissime, quod nos tempore dicti nostri contracti matrimonii dedimus et constituimus, et de presenti cum hoc publico instrumento ipsos eosdem in donationem propter nuptias et pro sponsalicio et nomine sponsalicia vobis donamus et constituimus, videlicet quindecim milia florenorum auri boni et fini et recti ponderis cunni (<sup>3</sup>) Florencie, sub tali quidem pacto quod quamdiu nos et vos dicta carissima consors nostra simul vixerimus predictam dotem et donationem propter nuptias habeamus et teneamus in tota vita nostra; et si forte vos dicta consors nostra nobis supervixeritis predictos quindecim millia florenorum auri dicte donationis propter nuptias habeatis et teneatis de tota vita vestra, fructibus in sortem non computandis ymmo ipsos fructus ex dono matrimonii vestros esse volumus. Post mortem vero vestram ipsa donatio propter nuptias deveniat et revertatur heredi nostri dicti regis aut cui premandaverimus verbo vel scri-

(1) En el mss. per vos nobis.

(2) En el mss. fa duptar si diu cunni o comuni.

tis aut alias de eadem donatione propter nuptias ordinandum duxerimus. Pari modo ego predicta Violant de Villariacuto, per Dei et vestri dicti domini regis graciam regina Majoricarum predicta, omnia et singula laudans, per me et meos confiteor et recognosco vobis dicto illustrissimo domino Jacobo, Dei gratia regi Majoricarum comiti Rossilionis et Ceritanie et domino Montispesullani, marito et domino meo precarissimo, quod tempore contracti predicti nostri matrimonii ego dedi et attuli vobis in dotem quindecim milia florenorum auri boni fini ac recti ponderis, prout in predictis instrumentis nuptialibus inde per notarium subscriptum factis plenius continetur, sub tali quidem pacto in ipsis instrumentis nuptialibus omisso, quod pactum ego per presens instrumentum perpetuo valitum ratifico et confirmo ac verum esse confiteor, et de presenti iterum si necesse fuerit vobis facio et concedo, et per hoc presens instrumentum ad eternam rei memorium apparere volo, videlicet quod quamdiu ego et vos dictus dominus rex maritus et dominus meus simul vixerimus predictam dotem meam habeamus et teneamus in tota vita nostra. Et si forte vos dictus dominus rex michi supervixeritis predictam dotem meam habeatis et teneatis in tota vita vestra; post mortem vero vestram predicta dos mea remaneat infantibus nostris communibus ex vobis et me procreatis et natis; si autem liberi ex dicto nostro matrimonio non superfuerint, et vos tempore mortis mee non recuperaveritis vel de facto possideritis regnum vestrum Majoricarum, vel terras vestras comitatum Rossilionis et Ceritanie, quas rex Aragonum indebite occupatas tenet, decem milia florenorum predicte dotis mee sint vestri proprii ex dono matrimonii ad omnes vestras vestrorumque voluntates perpetuo facientes, et residui quinque milia florenorum ipsius dotis post obitum vestrum devenant et revertantur proximioribus meis vel cui ego premandavero verbo vel scriptis aut alias de eisdem ordinavero, nisi vos illos vestri gratia et voluntate dictis proximioribus meis aut aliis quibus ego ipsos quinque millia florenorum dari ordinavero de vita vestra solveritis. Et si, quod absit, ego vobis dicto domino regi supervixerim, liberis ex dicto nostro matrimonio non existentibus, et vos vel vestri tempore mortis mee predictum regnum vestrum vel comitatus predictos non

recuperaveritis vel de facto possideritis, predicti decem milia florenorum auri dicte dotis mee sint ex pacto nostri nuptiale heredis vestri post mortem meam aut illius cui vos ipsos esse ordinaveritis ad omnes ejus voluntates perpetuo facientes. Si autem tempore mortis mee vos dictus dominus Rex vel vestri predictum regnum vel comitatus recuperaveritis et de facto possideritis, predicti quindecim milia florenorum auri dicte dotis mee, casu quo vos michi supervixeritis, post obitum vestrum proximioribus meis predictis, aut cui ego premandavero verbo vel scriptis vel alias ordinavero, exsolvantur, nisi vos de vita vestra illos solveritis. Et casu quo ego vobis supervixerim, predictis regno vel comitatibus per vos vel vestros recuperatis et de facto possidentibus, heres vester totam predictam dotem meam michi solvere et restituere teneatur ad omnes meas voluntates perpetuo facientes. Et predicta omnia et singula nos prefati rex et regina laudamus et vera esse asserimus, non desistendo nec derogando contentis in instrumentis nuptialibus inter nos ut premittitur factis, ymmo omnia et singula in eisdem contenta confirmamus et eisdem persistimus et persistere volumus. Acta et laudata fuerunt predicta in palacio Montipesulani, videlicet in retrocamera prefati domini Regis, in presentia et testimonio nobilis Berengarii de Villariacuto militis, Cambarlenci majoris et consiliarii, et venerabilis atque discreti fratris Guillermi Marchi ordinis de Carmelo, confessoris prefati domini regis Majoricarum. Et mei Antigui Seguini notarii, qui requisitus hanc cartam recepi die et anno predictis, domino Philippo Rege Francie regnante, et mea manu propria scripsi. Nos autem rex Majoricarum prefatus propria manu duximus subscriendum ut predicta majori gaudent roboris firmitate.—R. M. (1)

Ego predictus Antichus Siguini, auctoritate domini regis Majoricarum notarius publicus ubique terrarum dominationi sue subjectarum, hanc cartam scripsi, clausi et meo solito signo signavi.

Arx. Nacional de París—J. 598-18.

E. AGUILÓ.

(1) No estich cert que sien aquestes les inicials que hi ha en el mss.

# TESTAMENT DE JAUME III

ORDONAT A 7 D<sup>o</sup> AGOST DE 1349, EN PODER DE BERENGUER GILABERT, NOTARI DE PERPINYÀ <sup>(1)</sup>

In Dei nomine amen. Anno nativitatis ejusdem millesimo trecentesimo septuagesimo quinto, inductione tertia decima, et die quarta decima mensis januarii, pontificatus sanctissimi in Xpo. patris et domini mei domini Gregorii divina providencia pape undecimi anno quinto, et domino Karolo Dei gratia rege francorum regnante. Noverint universi, presentes parier et futuri, quod apud civitatem Carcassone, in nostra notariorum et testium infrascriptorum presentia, coram magnifico viro domino Arnaudo de Ispania, milite, domino de Monte Ispano, senescallo Carcassone et Biteris, constituta serenissima domina domina Elizabeth de Majoricis, quondam regis Majoricarum filia, et heres ut dixit clare memorie domini Jacobi, quondam regis Majoricarum, ultimo defuncti, germani sui, exhibuit, hostendidit (*sic*) et monstravit quondam autenticam cartam, seu quoddam originale et publicum instrumentum seu testamentum, in duas pelles pergameni scriptum et redactum, receptum et signatum per manum notarii publici in eodem testamento et infra subscripti; non viciatum, non suspectum, non

(1) El MSS. P. P. 33 del Arxiu Nacional de Paris, qu' es un indice antich del de la casa ducal de Anjou, fa menció (fol. 54) d'un altre testament de Jaume III, anterior a'n aquest y avuy perdut, otorgat a 14 de juliol de 1342, y en copia la clàusula seguent de institució de hereu:

In omnibus vero aliis bonis et juribus meis qui buscumque, scilicet in regno Majoricarum cum insulis Minorice et Evice et aliis insulis eisdem adjacentibus, et in comitatibus Rossilionis et Ceritanie, de Varidani, de Vallis de Rippis et de Pratis, et in Confluente, et in Capsirio, et vicecomitatibus Castri novi, baronia Corsavini, et in Perpiniano, Vallespirio, et in Quoquolibero, et in villa Montispesulanii, et in tota dominatione et districtu dicte ville et omnibus juris et pertinentiis suis, nec non in castro sive villa de Frontiniano, post mortem incliti infantis Ferrandi de Majoricis fratris nostri carissimi, cui illam de vita sua dedimus, prout in donatione quam sibi fecimus de vice comitatu Omeladesii et quibusvis aliis plenius continetur, et in feudo etiam ipsius vicecomitatus Omeladesii et juribus et aliis que nobis competunt et retinuimus nobis in baronia Montispesulanii sive vicecomitatuto predicto, etiam in feudo et in jure et dominio que habemus et habere debemus in vicecomitatu Carladesii, et in omnibus omnino aliis bonis nostris et juribus mobilibus et immobilibus, corporalibus et incorporalibus, quecumque sint et ubiquecumque, instituimus et facimus heredem nostrum uni-

cancellatum, omniq[ue] prorsus vicio et suspicione carens, ut in eo apparebat; sigillatum si gillo noto magno et auctentico clare memorie domini Jacobi quoandam regis Majoricarum, in cera alba, et duabus cordulis seu tersolis de cerico rubei et crocei coloris impendenti, cuius sculptum erat ymago quadam magna coronata, tenens cum manibus ante pectus unum scutum ad signa et arma Majoricarum, scilicet barris partitum in longo, fascis insignitum, cuius tenor inferius est insertus; rogans et requirens ipsa domina Elisabeth nos senescallum notariumque et testes infrascriptos, ut dictum originale testamentum et publicum instrumentum in formam publicam, per modum vidimus et transumpti publicaremus; asserens sibi necessarium fore ad partes multas dictum transumptum transmitere, cum alias ipsum originale exhibere nequiret tum propter viarum discrimina tum quia posset negligi collabi et deperdi; et quod ipse dominus senescallus ut persona auctentica et ut preses et senescallus Provincie et dicte senescalie, ipsi transumpto seu transcripto suum interponeret auctoritatem et decretum, ad hoc ut eidem transumpto veluti originali testamento tanta fides valeat adhiberi. Et ideo nos supradicti et infrascripti senescallus et notarius et testes, dictum originale instrumentum seu tes-

versalem inclitum insantem Jacobum, filium nostrum primogenitum legitimum et naturalem et regine Constantie consortis nostre. Et si contigerit predictum Jacobum sine filio masculo decedere, filius masculus quem peperit regina consors nostra, ante vel post mortem nostram, si unicus sit vel plures fuerint nati, simul vel successive, ille qui primo nobis genitus fuerit vel erit filius primogenitus si supersedit, vel illo deficiente, illius secundo genitus ex eorumdem, et consequenter alius secundum ordinem primogeniture, si plures haberet filios masculos, sit nobis heres universalis in regno et omnibus bonis nostris et juribus supra specificatis. Et sic omnes filios nostros legitimos masculos, et descendibus ab eis per ligneam masculinam masculos, unum videlicet alteri et suis substituimus, gradatim secundum ordinem primogeniture. In casu vero quod post mortem nostram prefatus infans Jacobus filius primogenitus et heres universalis noster, et omnibus aliis masculi et legitimis filii nostri nascituri et eorum filii legitimi masculi, et descendentes ab eis in lignea masculina, decessissent infra pupillarem etatem, vel post quandocumque sine liberis legitimis masculis, volumus regnum Majoricarum et universalis hereditas nostra penitus devolvatur ad Ferrandum de Majoricis, fratrem nostrum, si tunc vixerit, vel ejus filium legitimum masculum, seu nepotem ex filio, aut alium legitimum masculum ab eo in recta linea masculina descendenter.....

tamentum, cum sigillo pendenti, occulate vidi-  
mus, inspeximus diligenter et de verbo ad ver-  
bum perlegimus, faciendo diligentem collatio-  
nem cum presenti transumpto seu transcripto  
de dicto originali testamento seu publico ins-  
trumento; cuius quidem instrumenti publici seu  
testamenti tenor de verbo ad verbum per omnia  
sequitur in hec verba:

In nomine Domini amen. Anno nativitatis ejusdem millesimo trecentesimo quadragesimo nono, inductione secunda, die videlicet septima mensis augusti, pontificatus sanctissimo in Xpo. patris et domini mei domini Clementis divina providencia pape vj. anno octavo. Qui minime in perditione gloriatur peccatorum, sed magis vult ut convertantur in hac vita plena miseriis et dolore, et vivant in eterna fructu jocunditate lucis eterne, conditor noster, ad hoc latere nos voluit finem nostrum diemque mortis nostre esse incognitum, ut dum semper ignoratur, semper proximus esse credatur, et tanto quisque sit ferventior in operatione quanto et incertus est de vocatione, ut dum incerti simus quando moriamur semper ad mortem parati vivere debeamus, nam quot dies vite peragimus, quasi in itinere constituti, ad mortem tot passibus appropinquavimus. In hoc igitur parare nos debemus per quod debita proximis solvantur; si autem ipsorum satisfactionem fuerimus preoccupati, animabus nostris subvenitur si in penis purgatorii fuerimus detenti, et posteris providetur ne super bonis nostris sint incerti, scilicet testamentum condendo, quod testatio mentis esse describitur, de eo quod quis fieri vult post mortem suam; que quid mentis declaratio vix explicare potest dum sumus in infirmitate constituti et morti proximi, cuius timor mentem necessario concutit cum hebetatur sensus, visus caligatur, auditus autem turbatur. Providere ergo debemus ut dum sumus sani et spatium habemus et mens liquide valet descrivere justam sententiam de fiendis post decessum nostrum, ordinemus ultimam nostram voluntatem per conditionem testamenti ordinando. Nos igitur Jacobus, Dei gratia rex Majoricarum, comitatum Rossilionis et Ceritanie princeps et dominus, in meorum mentis et corporis sanitatem constituti, de hiis que ad salutem anime nostre expectant, et aliis que de regno et terris nostris et aliis bonis nostris postquam naturali sorte fuerimus assumpti fieri disponimus ordinantes, nostrum in presenti nuncupativum condimus testamentum. Et in primis suppliciter illum

exoro qui suo sanguine genus humanum redi-  
mire dignatus est, ut meis peccatis oblivioni traditis, per sui misericordiam animam meam summi numinis visione frui faciat et gaudere. Corpus vero nostrum comedamus servandum coram altare capelle beate Marie de Valle Viridi, quam capellam nostri predecessores et nos, eorum ordinatione adimplentes, duximus construendam, et ibidem corpus nostrum esse volumus si antequam moriamur regnum nostrum non recuperaverimus; nam ipso regno per nos vel successores nostros recuperato, in ecclesia Sedis beate Marie civitatis Majoricarum, prope coram altare majori, nostrum corpus volumus sepelire, et etiam ubicumque moriamur. Si autem ante regni nostri recuperationem nos vel successore nostro, comitatum Rossilionis et villam nostram Perpiniani ad manum nostram vel ipsorum successorum fuerit, tunc in ecclesia beati Johannis Perpiniani, coram altare beate Marie collocetur, quounque mutare valeat in Sede Majoricarum predicta, cum regnum Majoricarum ut dictum est fuerit per nostros successores et heredes recuperatum. Et volumus quod quamdiu et si juxta per nos ordinata corpus nostrum in capella beate Marie de Valle Viridi fuerit, pro anima nostra, parentum ac predecessorum nostrorum, duo in ibi instituantur et celebrent sacerdotes, qui horis diurnis et nocturnis interesse nichilominus teneantur, quorum quilibet annis singulis a nostris heredibus et successoribus viginti quinque florenos auri bonos de Florencia, quounque ipsi heredes et successores nostri in redditibus firmis amortizatis emerint in dicto loco de Valle Viridi vel inde prope tantam sumam quanta ut supra promissum est, habeere volumus quilibet sacerdotem; quorum locorum sacerdotalium collatio, institutio et ejus totaliter patronatus, ipsis nostris successoribus et heredibus specialiter et expresse retinemus. Et si juxta per nos supra ordinata corpus nostrum sepietatur vel sit in ecclesia Sedis beate Marie civitatis Majoricarum, regno nostro recuperato et non comitatibus, tunc quatuor in ibi instituantur perpetui sacerdotes, quorum quilibet pro substantiatione talem pensionem habeat a nostris successoribus et heredibus qualis est superius expressata, et habeant similiter, ut supra premittitur, celebrare et horis interesse, et ipsis nostris heredibus pleni jure competat ipsorum locorum sacerdotalium collatio ac institutio et jure etiam patronatus. Et si comitatibus recuperatis et non regno juxta

premissa, et si forsitan corpus nostrum sepeliatur in ecclesia beati Johannis de Perpiniano, tunc quatuor ibidem instituantur sacerdotes perpetui, qui habeant talem pensionem et facere teneantur in omnibus et per omnia ut illi qui sunt in Sede Majoricarum, si ibi sepeliamur, instituendi, quorum locorum sacerdotalium ipsis et nostris heredibus collatio ac institutio competit et jure etiam patronatus. Et in casu quo regnum nostrum et comitatus nostri predicti tempore mortis nostre in nostri existant potestate, vel post deveniant et revertantur qualitercumque ad nostros successores et heredes, sex presbiteros instituimus et institui volumus et disponimus in Sede antedicta, qui in omnibus et per omnia habeant et se habere debeant prout supra est in casu alio expressatum. Disponimus etiam, mores laudabiles oblivione non tradantur, (?) quod anno quolibet die nostri obitus fiat pro nobis et anima nostra, in redemptionem nostrorum pecaminum, unum anniversarium in capella, loco vel ecclesia in quo vel qua nostrum corpus die anniversarii fiendi erit, nam si juxta premissa corpus nostrum sit in capella beate Marie Vallis Viridi, ibi anniversarium fiat; et legamus et dari disponimus pro ipso anniversario comunitatibus et exentibus inter omnes quinque florenos, dividendos inter eos ut alia anniversaria ibidem dividuntur. Et si juxta predicta corpus nostrum sit die anniversarii celebrandi in ecclesia beate Marie Sedis Majoricarum, vel in ecclesia beati Johannis de Perpiniano, tunc in eo casu legamus et dari disponimus presbiteris et aliis pro ut supra decem florenos, ut supra de aliis. premittitur dividendos.

Ceterum, cum per informationem quandam, factam per illos quos ad eam fiendam actenus recordamur deputasse, clare constet quod de bonis domini nostri genitoris, reverendi domini infantis Ferrandi de Majoricis dive recordationis, in certis jocalibus ac arnesiis et quampluribus aliis bonis et rebus, tot et tanta habuit illustrissimus princeps et dominus Sancius, dive recordatione rex Majoricarum, patruus noster reverendus et carissimus, et ad ipsum pervenire quod ea ascendebant ad sommam quinque millium librarum Barchinone vel circa; nosque saltem quo ad immobilia et ad augmentum per ipsum facta veraciter succedamus simusque ejus heredes, et ad nos de bonis suis, tam immobiliis quam mobilibus, multo plus quam dicta quinque milia librarum perveniāt; ideo volu-

mus et ordinamus, prout astringimur et tenemur, quod de bonis nostris, dictis quinque mille libris dentur et distribuantur quibusdam incolis et habitatoribus Marche Anchonitane, qui, vel eorum predecessores, tempore quo nos in juvenili etate eramus constituti, et ignorabamus eo tunc quod dicta bona dicti genitoris nostri ad dictum nostrum patruum pervenissent, petebant coram nobis emendam eis fieri de aliquibus eis ablatis ut dicebant per ipsum dominum genitorem nostrum, quibus fuit tunc repulsa data ad ea que petebant, pretendendo et dicendo quod de bonis domini genitoris nostri nichil ad nos devenerat. Sed postea cum fuimus certificati quod tanta bona, prout supra premititur, ad nos pervenerint de illis que fuerant dicti domini genitoris nostri quod valebant quinque milia librarum Barchinone, et certificati per Andream Guterii quondam, militem, nostrumque consiliarium et auditorem, quod dictis incolis Marche Anchonitane per ipsum dominum genitorem nostrum fuerunt ablata tanta bona que capiebant sommam predictam, et de hoc se asserebat recordare, cui Andree, cum esset consiliarium et multum familiarem ipsi domino genitori nostro, erat in hiis fides danda, fuit tunc de mandato nostro dictis incolis scriptum ut ad nos venirent occasione premissarum. Attamen non venerunt, nec ex tunc aliquem pro eisdem. Igitur volumus quod predictis, aut aliis quibus ipse dominus genitor noster esset primo obligatus, premissa somma pecunie quinque milium librarum per nostros infrascriptos manumissores persolvatur.—Preterea disponimus volumus et mandamus quod omnia et singula per nos, vel alium nobis jubentibus aut voluntibus, accepta et habita per illicitam aut indebitam exactionem vel retentionem, et omnia dampna per nos data, et interesse occasione dampnorum passorum si appareant, in quibus omni juris sollempnitate omissa procedi volumus, et credi personis fide dignis per nos se asserentibus indebite dampnificatis, restituantur illis personis a quibus ea apparuerit, per testes aut alias ydonee aut asseverationem ipsarummet personarum, dum tamen fides eis in hiis que petent debeat adhibere, accepta recepta ac habita esse; que omnia restituantur et emendentur non expectatis aliquibus terminis sed illico cum constiterit emendanda illa fore. Et nichilominus volumus disponimus et ordinamus quod omnia debita nostra contenta in codicillo nostro, quem post

confectionem hujusmodi nostri ultimi testamenti facere disponente Altissimo intendemus, et alia quecumque si que forsan ultra illa tractu temporis vel inmediate apparerent, solvantur per modum et formam in dicto codicillo expressatam. Pro quibus omnibus et singulis debite persolvendis nostra bona omnia et singula relinquimus obnoxia et etiam obligata; nec non pro piis legatis contentis in hoc nostro ultimo testamento, dandis tradendis et solvendis locis et personis, modis et formis contentis in eodem. Et volumus heredem nostrum compelli posse et debere per curiam primi sigilli Montispesulan, et curiam camere domini Pape, et officiales curiarum ipsarum et cuiuslibet eorum, per venditionem videlicet bonorum nostrorum, et aliter, prout vires ipsarum curiarum postulant et requirunt, ad ea omnia et singula persolvenda. Injungentes expresse nostris executoribus, et eorum quo ad hec conscientie oneramus, ut dilatione semota, nostram hujusmodi voluntatem exequantur. Et si forsan heres noster universalis de bonis nostris ipsis executoribus tradere neglexerit recusaverit vel prothelaverit, et tanta que sufficient ad dictam restitutionem emendam et solutionem fiendam, nos damus tenore presentium auctoritatem et potestatem ipsis nostris executoribus, et duobus ac pluribus ex ipsis, tot et tanta bonis ipsis nostris recipiendi vendendi distribuendi et impignorandi ac in solutum dandi, quod sufficient ad implectionem restitutionem emendam et solutionem fiendam superius expressatas. Volentes nichilominus et ordinantes quod dictus heres noster ad predicta omnia implenda per curiam camere domini nostri pape, ac ejus auditores aut vice auditores, nullo expectato termino sed ad solam requisitionem dictorum nostrorum executorum seu duorum aut plurium ex eis, rigide viriliter prout vires dicte curie requirunt, compellatur; quodque curia sigilli primi Montispesulan, juxta vires et stillum ipsius curie, possit et debeat procedere, in bonis nostris nominandis per ipsos executores vel duos aut plures eorum, pro impletione ac observatione premissorum.

Rursus disponimus et pro anima nostra et parentum ac predecessorum nostrorum dari volumus, et ad satisfaciendum illis quibus forsan ratione aliqua seu causa tenemur, seu obligati sumus et de obligatione non constat nec constare aliqualiter potest vel poterit, et quia tales sunt mortui aut quia nesciunt nos illis teneri aut aliter qualicumque modo, et in rele-

vatione nostre anime, quinque milia florenorum, distribuendos sub hac forma, nam volumus et ordinamus de dictis quinque milibus florenorum dari et distribui per nostros executores, infra mensem computatum a die nostri obitus, duo milia florenorum inter pauperes religiosos mendicantes presbiteros, et etiam presbiteros seculares, pro missis in redemptionem nostrorum peccatorum et pro anima nostra celebrandis, sic quod cuilibet celebranti detur de dicta somma secundum quod ipsi executores duxerint ordinandum. Nec non de dictis quinque milibus florenorum mille dentur et distribuantur per eosdem executores, infra duos menses computandos de die nostri obitus, et ad eorum noticiam, pro redimendis captivis. Et alios mille florenos dari volumus per eosdem executores et ad eorum noticiam, infra dictum tempus, in puellis notabiliter pauperibus mari tandis, ita tamen quod uni puelle ultra viginti florenos ad plus non dentur. Alios vero mille florenos restantes, infra dictum tempus, per eosdem executores et ad eorum noticiam, dare et distribui volumus inter pauperes mendicantes, ita quod uni pauperi ad plus quinque solidi concedantur. Et si forsan ante mortem nostram recuperaverimus regnum nostrum Majoricarum et non comitatus, vel heres noster recuperet quandocumque, vel recuperemus comitatus et non regnum, vel heres noster recuperet quandocumque, in quolibet dictorum cassum pro anima nostra recipimus decem milia florenorum, distribuendos in omnibus et per omnia ut premissi quinque milia florenorum, somma tamen in quolibet duplicata. Et si contingat nos ante mortem nostram recuperare regnum ipsum et comitatus, vel heres noster recuperet quandocumque, tunc pro anima nostra quindecim milia florenorum recipimus, quos distribui per nostros executores et ad eorum noticiam volumus et disponimus, prout superius expressatum est de quinque milibus, ita tamen quod somma quilibet triplicetur, prout somma quam pro anima nostra recipimus est in triplo augmentata.—Item volumus et dari disponimus incontinenti post mortem nostram, pro debitibus solvendis et injuriis restituendis in quibus inclitus dominus infans dominus mei dominus Ferrandus de Majoricis, genitor noster recolende memorie, erat enique tempore mortis sue obligatus, et pro anima sua et in redemptione ejus peccatorum, duo milia florenorum, distribuendos per nostros executores et ad eorum

noticiam, pro rata secundum magis et minus in usus ad quos converti mandamus dictos quinque milia florenorum. Et alios duo milia florenorum, etiam incontinenti post mortem nostram, convertendi in omnibus et per omnia ut predicta duo milia, dari volumus et jubemus per eosdem executores ad eorum noticiam, pro anima inclite domine Isabellis matris nostre memorie recolende. Et si ante mortem nostram recuperemus regnum nostrum et non comitatus, vel comitatus recuperemus et non regnum, vel heres noster recuperet quandocumque, tamen in quolibet casuum premissorum, et etiam si regnum et comitatus recuperemus vel heres noster recipient quandocumque, disponimus volumus et mandamus dari pro anima dicti genitoris nostri quatuor milia florenorum, et pro anima domine matris nostre quatuor milia florenorum, distribuendos per eosdem executores et eorum noticiam, in caritatis operibus superiorius expressatis, sic tamen quod prout duplicatur somma quam pro eis recipimus legata et distributiones duplicantur.—Et volumus et ordinamus de bonis nostris recipi pro sepulturis fiendis nostri, ita modicum quod omnis superstites evitetur et ad pompam nichil fiat, sed dumtaxat quod sufficiat ad ea que juxta morem, ratione dignitatis et ordinis regalis assumpti, fieri et incumbunt, et quod non ad vanitatem sed potius ad certam significationem, in prelatis et regibus consecratis et benedictis atque coronatis, per ecclesiam fore credimus esse inventum.—Item legamus et dari disponimus pro anima illustris Constantie, regine Majoricarum, consortis nostre dive recordationis, et in redemptione ejus peccaminum, quingentos florenos, de quibus solvantur debita, sua si aliqua appareant vel apparere possint, et si non appauerint distribuantur inter pauperes, de consilio ordinarii sive episcopi in cuius diocesis juxta premissa diem extremum contigerit nos finire, nisi antea super hec Summi Pontificis voluntatem habeamus.—Item cum certos redditus sub certa forma dederimus actenus cum publico instrumento nobili Berengario de Villarioacuto, nostro caro consanguineo quondam et majori camerlencho, et ejus fuerit ex tunc quod aliqua de illis vendiderimus, jubemus et disponimus redditus ipsos per heredem nostrum restitui in redditibus tantis et talibus vel equalibus venditis per nos, aut in pecunia que sommam capiat ipsorum reddituum venditorum.—Rursus cum dominus Papa Johannes vicesimus secundus

sancte recordationis, per bullas suas ad nos certam ordinationem fecerit super decimis terrarum nostrarum comitatuum Rosilionis et Ceritanie et terrarum illis adjacentium, jubemus ipsam ordinationem per heredem nostrum infrascriptum adimpleri, recuperatis terris ipsis.—Ad predicta autem omnia et singula exequenda et complenda, et ad ea que in nostris codicillis, uno vel pluribus, continetur, volumus et disponimus esse commissarios nostros et hujus nostri ultimi testamenti executores: dominum Guillermum, Dei gratia titulo Sancti Stephani in Celio Monte presbiterum cardinalem, et venerabilem Petrum episcopum Tarmanensem, (sic) consiliarium nostrum, et religiosum fratrem Raymundum de Divoforti ordinis predictorum, ac reverendum in Xpo. patrem dominum Talayrandum Dei gratia episcopum Sabinensem, sacrosante romane ecclesie cardinalem, carum consanguineum nostrum, et Johannem de Ponte, legum doctorem, consiliarium nostrum, dantes eis, tribus et duobus eorum, plenam licenciam et omnimodam ac liberam potestatem ut, sine contradictione heredis nostri universalis infrascripti et alterius cujuscumque persone, possint sua auctoritate de quibuscumque bonis nostris accipere, vendere, alienare, impignorare et obligare, pro premissis omnibus et singulis adimplendis et exequendis. Et si contigeret aliquem vel aliquos de dictis commissariis seu executoribus premori nobis, aut mori ante executionem omnia premissorum vel alias, superstites duo videlicet eorum, nichilominus predicta omnia et singula exequantur; vel si superstites voluerint, alium executorem eligant loco illius vita functi; liceat quoque ipsis executoribus, tribus et duobus eorum, agere et facere procuratorem et actorem qui contra heredem nostrum universalem infrascriptum, in judicio et extra, agere et experiri possit, pro executione fienda omnium et singulorum premissorum, et ad expensas et dampna ab ipso herede exigendum; et a quibuscumque personis per dictos executores, tres vel duos eorum, aut per eorum procuratorem vel actorem, premissa occasione, aliqua de bonis nostris fuerint assignata vel obligata, nos bona illa, nunc pro tunc ex certa sciencia, obligamus juri ypothece et pignorationis; et ex nunc nos mandamus et volumus fieri et effectualiter impleri quod pro executione premissorum fienda nostri executores predicti, tres vel duo ex eis, fieri ordinabunt. Et volumus nos

trum heredem universalem compelli posse et debere ad observationem omnium et singulorum premissorum, per curiam Camere domini Pape et ejus auditorum, et per curiam Primi Sigilli Montispesulanii, et per vires et districtiones dictarum curiarum et cuiilibet earum, bona nostra omnia et singula propter hoc obligantes, et in eis jurisdictionem dictarum curiarum prorogantes, pro implectione et executione dumtaxat premissorum; jubentes nichilominus et mandantes quod executores, non expensis propriis sed heredis nostri, premissa omnia exequantur. Quarum cuiilibet ut vacent ad executionem premissarum faciendam, legamus de bonis nostris centum florenos, eisdem infra medium annum computandum die nostri obitus persolvendos.

Ceterum relinquimus et legamus inclite Isabelli, filie nostre carissime et illustris Constantie, regine Majoricarum consortis nostre carissime dive recordationis, jure institutionis et nomine hereditatis sue et legitima, et eam heredem nobis instituimus in viginti milibus florenorum auri de Florentia, quos eam de bonis nostris habere volumus per competentes solutiones cum nupserit, et insuper in quingentis florenis; jubentes eandem de bonis nostris cum predictis esse contentam, et inhibemus eidem, sub pena amissionis omnium que consequi debet ex hujusmodi testamento, ne petat legitimate complementum, sicut nec de jure nec de assuetudine, regnorum seu talium dignitatum vel principatum petere posset. Et si forsan ante mortem recuperemus regnum nostrum et non comitatus, vel comitatus recuperemus et non regnum, vel heres noster vel aliquis ex substitutis recuperet, in quolibet dictorum casuum ipsam Isabellam filiam nostram habere volumus ex causa predicta, et ipsam nobis heredem instituimus in triginta millibus florenorum, et insuper in mille florenis, eis dandis solvendis tempore antedicto; jubentes ipsam ex hiis esse contentam, ac eidem inhibitionem facientes superius expressatam. Et in casu quo ante mortem nostram regnum et comitatus recuperemus, vel heres noster vel aliquis ex substitutis ei recuperet quandocumque, ipsam Isabellam filiam nostram habere volumus ex causa predicta, et ipsam heredem nobis instituimus in quadraginta milibus florenorum auri de Florencia, et insuper in mille florénis auri ei dandis ei solvendis prout supra, ut de aliis expresatum, quibus jubemus ipsam esse contentam, et inhibe-

mus eidem ne petat supplementum legitime, prout superius etiam eidem inhibetur. Rursus legamus Scalarmunde, nostri et illustris Violandis regine Majoricarum nostre consortis carissime filie, jure institutionis et nomine hereditatis sue et legitima, et ipsam heredem nobis instituimus in decem milibus florenorum auri de Florentia, et insuper in quingentis florenis, jubentes de bonis nostris esse contentam cum somma predicta, et inhibemus, sub pena amittendi omnia que ex testamento hujusmodi consequere debet, ne petat legitime supplementum, sicut nec de jure vel consuetudine regnorum vel principatum aut talium dignitatum petere potest. Et in casu que ante mortem nostram regnum et non comitatus recuperemus, vel comitatus et non regnum, vel heres aut aliquis de substitutis eidem recuperet quandocumque, eo casu nobis heredem instituimus in viginti milibus florenorum, et insuper in mille florenis. Et si regnum et comitatus ante mortem nostram recuperemus, vel heres noster aut aliquis de substitutis eidem recuperet quandocumque, tunc eam de bonis nostris habere volumus, jure institutionis et nomine hereditatis sue de bonis nostris, triginta milia florenorum, et in eis eam nobis heredem instituimus, et insuper in mille florenos; et jubemus eam de bonis nostris esse contentam, et inhibemus eidem ne petat vel petere possit legitimate supplementum, sicut nec de jure vel consuetudine regnorum aut talium dignitatum vel principatum petere posset. Jubentes et ordinantes quod omnia et singula que juxta per nos supra ordinatum, dicta Scalarmunda filia nostra habere debet de bonis nostris, solvatur cum solvetur Isabelli filie nostra id quod debet assequi vigore hujusmodi testamenti; et si forsan dicte Isabelli filie nostre nichil solveretur, vel quavis causa nichil assequiretur de bonis nostris vigore hujusmodi testamenti, nichilominus ipsam Scalarmundam habere volumus quod ei pertinet ex testamento hujusmodi infra tres annos post die nostri obitus inmediate numerandos; quod nichilominus tradi et solvi volumus ejus tutrici vel tutoribus, sic quod illa vel illi ea fideliter et sine diminutione custodian, et ad licitum lucrum ponant. Rursus confitemur et recognoscimus nos habuisse ab illustre Violanda regina Majoricarum, nostra consorte carissima, dotem contentam in instrumentis matrimonialibus factis per fidelem nostrum notarium, nostra auctoritate datum, Antiquum Seguini, inter nos et eandem; quam do

tem, que sommam capit quindecim milium florenorum, eidem relinquimus; et insuper de bonis nostris eidem legamus jure legati duo milia florenorum, si moriamur non recuperato regno et comitatibus; et si recuperato regno et non comitatibus, vel comitatibus et non regno moriamur, in quolibet dictorum casuum ipsi regine legamus jure legati octo milia florenorum; et si moriamur regno et comitatibus recuperatis, tunc ei legamus duodecim milia florenorum. Et insuper habere volumus absque impedimento omnes vestes suas, et lectos suos sic munitos ut erunt tempore mortis nostre, et omnia jocalia et perlas, margaritas, coronas, redundellos, lapides pretiosos, sintas et omnia sua mobilia penes ea existentia tempore mortis nostre, nec non capellas ad servitium ejus capelle deputatas, et paramenta earum, et omisa vasa auri et argenti sua et penes ea existentia tempore mortis nostre. Insuper disponimus et volumus ipsam reginam habere et tenere sponsalicum sive donationem propter nuptias, eidem per nos factam tempore contracti matrimonii inter nos et eam, juxta tamen modum et in formam in instrumentis inde factis comprehensos; et volumus et disponimus quod ipsa regina condecenter, ad cognitionem nostrorum executorum, necessaria omnia, victus et vestitus ac domorum, habeat a nostro herede, in domo heredis nostri, cum familiaribus utriusque sexus necessariis, juxta statum suum regalem, ad eandem. Et si forsitan ipsa eligat per se ipsam stare et esse, et non in domo heridis nostri, tunc similiter eidem, quamdiu vidualem et honestam vitam duxerit, sive sana sit sive infirma, ad cognitionem ipsorum executorum, quorum conscientias inde oneramus, dari volumus, anno quolibet per debitas solutiones, per nostrum heredem et substitutum, eidem, talem et tantam sommam que ei pro se et ejus familiaribus sufficiat ad victimum et vestitum et ad alia necessaria habenda abundantanter. Et si forsitan ipsa regina ad secundas convolare nuptias, volumus et jubemus ipsam fore contentam dote sola, juxta pacta in instrumentis nuptialibus expressata; et isto casu per ipsam tradi jubemus omnia et singula penes eam existencia, que ad Sclarmundam filiam nostram, juxta expressata superius, debent devenire vigore hujusmodi testamenti. Item volumus et disponimus quod omnes nostri familiares, in nostro servitio tempore mortis nostre existentes, nec non alii qui propter sequelam nostram a terris nostris sunt expulsi, qui bona sua propter

nos dimisserunt et in sequela et servicio nostro perseverarunt, nisi homagium regi Aragonum prestiterint, habeant, quilibet juxta statum suum, victimum et vestitum in domo heredis nostri. Quod etiam de familiaribus dicte regine et dicti heredis nostri volumus observari; et recomendamus eos dicto nostro heredi, quem informamus ut sicut talem fidelitatem et constanciam consolidantur, quique in nostra tribulatione nos non deserierunt, ipsis compatiantur et eos cum poterit remuneret, sicut nos intendimus facere si vitam Altissimus nobis prestat.